Nam Macer et **Lucretius** legendi quidem, sed non ut phrasin, id est corpus eloquentiae, faciant, elegantes in sua quisque materia, sed alter humilis, **alter difficilis**.

Malgrado Quintiliano definisca *difficilis* Lucrezio, i grammatici lo ricordano o citano suoi versi un centinaio di volte, segno di un certo interesse per la sua poesia,

---

<sup>35</sup> Ma questo limitato interesse dei grammatici per Livio può essere ricondotto ad una sostanziale estraneità della storiografia al *curriculum* scolastico, che prediligeva soprattutto Sallustio per il suo atteggiamento moralistico (vd. Cameron 2011, 513), oltre che per la sua patina linguistica.

<sup>36</sup> Cf. Gatzemeier 2013, 84-99, che raccoglie i vari luoghi in cui Quintiliano esprime giudizi su Lucrezio e le citazioni dirette della sua opera, sottolineando il giudizio positivo sulla poesia lucreziana, malgrado che essa non sia adatta alla formazione iniziale per la sua difficoltà (p. 93): «Zwar wird das Lehrgedicht aufgrund seines schwierigen Stils für den angehenden Redner nur eingeschränkt empfohlen, von Quintilian aber dennoch für lesenswert gehalten und gewürdigt».

che può essere fatto risalire a varie ragioni; fra di queste il fatto che la tradizione erudita latina rinveniva nel suo poema particolarità linguistiche riconducibili alla lingua latina arcaica, tanto che spesso il suo nome viene accostato a quello degli *antiqui*, categoria alla quale veniva ricondotto, malgrado la sua collocazione cronologica in piena età cesariana; vd. ad es. Apro nel *Dialogus de oratoribus*.

Tac. *dial.* 23,2

sed vobis utique versantur ante oculos isti qui Lucilium pro Horatio et Lucretium pro Vergilio legunt.

Ma anche Gellio segnala la ripresa di un termine lucreziano in Virgilio,

Gell. I 21,5-7

‘[...] Non enim primus finxit hoc verbum Vergilius insolenter, sed in carminibus Lucreti invento usus est non aspernatus auctoritatem poetae ingenio et facundia praecellentis’. Verba ex IV Lucreti haec sunt [223-224]:

dilutaque contra  
cum tuimur misceri absinthia, tangit amaror.

Non verba autem sola, sed versus prope totos et locos quoque Lucreti plurimos sectatum esse Vergilium videmus.

e utilizza Lucrezio come *auctoritas* linguistica in vari casi, come quando conferma la correttezza di un uso lessicale di Sallustio criticato da Asinio Pollione.

Gell. X 26,9

Appetitas porro huiuscemodi translationes habitasque esse pro honestamentis orationis Lucretius quoque testimonium in hac eadem voce dicit. In quarto enim libro clamorem per arterias et per fauces ‘gradientem’ dicit, quod est nimio confidentius, quam illud de navibus Sallustianum. Versus Lucreti hi sunt [IV 528-529]: